
Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga 
 

 
 
 
 

"Año de la Diversificación  Productiva y del Fortalecim iento de la Educación" 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN CRISTÓBAL DE HUAMANGA 

ASAMBLEA ESTATUTARIA 

 
RESOLUCIÓN N.º 01-2015-AE-UNSCH 

Ayacucho, 26 de enero de 2015 

Vista las actas de sesiones de la Asamblea Estatutaria de Ja Universidad Nacional de Sao Cristóbal 
de Huamaoga y; 

 
CONSIDERANDO : 

 
Que, la Asamblea Estatutaria de la Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga ha sido 
elegida democráticamente  y reconocida  por  Resolución  n.0  272-2014-R-UNSCH-COG-R   del 24 
de octubre de 20 14; 

 
Que, la Asamblea Estatutaxia de la UNSCH con fecha 23 de enero del 20 15, aprobó por 
unanimidad el Estatuto de la Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga, el mismo que 
consta de diez (to) títulos, cuatrocientos catorce (414) artículos, diecinueve (19) disposiciones 
complementarias transitorias, tres (03) disposiciones complementarias finales, y una  (01) 
disposición complementaria  derogatoria; 

 
Que, de acuerdo a la Primera Disposición Complementaria de la Ley n.0 30220, en su párrafo 
octavo prescribe"( ...) La asamblea estatutaria redacta y aprueba el Estatuto de la Universidad en 
un plazo de cincuenta y cinco días (55) calendarios" . "A la fecha de aprobación de los nuevos 
estatutos, la asamblea estatutaria establece el cronograma de elección de las nuevas autoridades y el 
plazo para su designación en reemplazo de las autoridades vigentes. El referido cronograma debe 
incluir la fecha de convocatoria a nuevas elecciones, de realización del proceso electoral , y de 
designación de nuevas autoridades" ; 

 
Que, vista y analizada las actas de la Asaxnblea Estatutaria, se ha aprobado por unanimidad el 
Estatuto de La Universidad Nacional de Sao Cristóbal de Huamanga, hallándose de acuerdo a ley, 
por cuanto se h a realizado en estricto cumplimiento de un deber legal de la Asamblea Estatutaria 
emanada de Ja Ley Universitaria n.0 30220; asimismo, ha establecido el cronograma de elección de 
las autoridades y órganos de gobierno, taxnbién aprobado por unanimidad ; y además, la Asamblea 
Estatutaria ha acordado unánimemente , promulgar la Resolución n.0 001-20 15-AE-UNSCH de 
aprobación del Estatuto de la Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga; 

 
El Presidente de la Asamblea Estatutaria, en uso de las atribuciones que le confiere al la Ley 
Universitaria n.0 30220; 

 
RESUELVE: 

 
Primero. PROMULGAR  el Estatuto de la Universidad Nacional de San Cristóbal de Huarnaoga, 
el mismo que consta de diez (to) títulos, cuatrocientos catorce (414) artículos, diecinueve ( 19) 
disposiciones complementarias  transitorias, tres (03) dísposiciones  complementarias  finales, y  una 
(O 1) disposición complementaria derogatoria; 

UNSCH ESTATUTO 2015 2  



Universidad Nacional de San Cristóbal de Huamanga 
 

 
 
 
 
 

Segund o. DÍSPON ER la publicación de la Resolución del Estatuto de la Universidad Nacional de 
San Cristóbal de Huamanga en el Diario Oficial "El Peruano" y el Estatuto en el portal institucional 
de la Unjversidad. 

 
Tercero. DAR A CONOCER la presente Resolución al Rectorado, a los Vicerrectorados 
Académico y de Investigación. a la Oficina de Asesoría Legal, al Órgano de Control institucional, 
y las respectivas facultades e instancias correspondientes. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE 

 
 
 
 

 

UNSCH ESTATUTO 2015 3  


	TITULO PRELIMINAR
	DE LAS DISPOSICIONES GENERALES
	Artículo 1 .- Definición de Universidad
	Artículo 6 .- Redes Interregionales
	Artículo 7 .- Principios
	Artículo 8 .- Fines
	Artículo 9 .- Funciones
	Artículo 10 .- Autonomía Universitaria
	Artículo 12 .- Responsabilidad de las autoridades
	Artículo 13 .- Garantías para el ejercicio de la autonomía universitaria
	Artículo 14 .- Transparencia

	TITULO PRIMERO
	DE LA COMUNIDAD ACADÉMICA
	CAPÍTU LO I
	DE LO S DOCE NTE S
	SECCIÓN I
	DE LA ADMISIÓN A LA DOCENCIA, PROMOCIONES E INCOMPATIBILIDADES
	SECCIÓN II
	DE LOS DEBERES Y DERECHOS
	SECCIÓN III
	DE LAS SANCIONES
	Artículo 66 .- Medidas preventivas
	Artículo 67 .- Calificación y gravedad de la falta
	Artículo 68 .- Amonestación escrita
	Artículo 69 .- Suspensión
	Artículo 70 .- Cese temporal
	Artículo 71 .- Destitución

	CAPÍTU LO II
	DE LO S EST UDIANTE S
	SECCIÓN I
	DE LOS DEBERES Y DERECHOS
	SECCIÓN II
	DE LAS SANCIONES
	SECCIÓN III
	DE LA REPRESENTACIÓN ESTUDIANTIL

	CAPÍTU LO III
	DE  LO S GRA DUADO S
	TITULO SEGUNDO
	DE LA ORGANIZACIÓN ACADÉMICA

	CAPÍTU LO I
	DE LA S FAC ULTADE S
	CAPÍTU LO II
	DE LA UNIDAD A DMI NISTRATI VA
	CAPÍTU LO III
	DE LA S ES CUE LAS P ROFESIONA LES
	CAPÍTU LO IV
	DE LO S DE PARTA ME NTOS ACADE MICO S
	CAPÍTU LO V
	DE LA UNIDAD DE P OSGRA DO
	CAPÍTU LO VI
	DE LA UNIDAD DE I NVESTIGA CIÓN E IN NOVACION
	CAPÍTU LO VII
	DE LA UNIDAD DE RESPON SABI LIDA D SO CIAL
	CAPÍTU LO VIII
	DE LA UNIDAD DE P RODUC CIÓN DE BI ENE S Y S ERVICIOS
	CAPÍTU LO IX
	DE LA S FAC ULTADE S, ESC UELA S P ROFE SIO NALES Y DE PARTA MENTOS ACADÉMI COS
	CAPÍTU LO X
	DEL RÉGI MEN DE E S TUDIO S , DIS EÑO C U RRI CU LAR Y EST UDI OS DE PRE Y POSG RADO
	Artículo 158 .- Los estudios generales
	Artículo 160 .- Los estudios de profesionalización
	Artículo 161 .- Los estudios de segunda especialidad profesional
	Artículo 162 .- Los estudios de postgrado

	CAPÍTU LO XI
	DEL CO NCU RSO DE A DMI SIÓN
	CAPÍTU LO XII
	DE LA MATRÍC U LA Y LA DE SMAT RÍC ULA
	Artículo 192 .- Matrícula condicionada por rendimiento académico

	CAPÍTU LO XIII
	DEL SISTE MA DE E VA LUACIÓ N
	CAPÍTU LO XI V
	DE LA G RATUIDA D D E LA ENS E ÑANZA
	CAPÍTU LO X V
	DE LO S EX A MENE S D E EXONE RACIÓN Y S USTIT UTORIO S
	CAPÍTU LO X VI
	DE LA AC REDITACIÓ N UNIV ERSITARIA
	Artículo 205 .- De la Unidad de Calidad
	Artículo 206 .- Del Comité Interno de Autoevaluación y Acreditación

	CAPÍTU LO X VII
	DE LA UN IDAD DE E S TUDIOS G ENERA LE S
	TITULO TERCERO
	DE LA INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN
	Artículo 210 .- Investigación
	Artículo 216 .- Financiamiento de la investigación e innovación
	Artículo 217 .- Órgano universitario de investigación
	Artículo 218 .- De la Estructura Orgánica del Vicerrectorado de Investigación
	Artículo 219 .- El Consejo Consultivo de Investigación
	Artículo 220 .- Conformación del Consejo Consultivo de Investigación
	Artículo 221 .- Oficina de Gestión de la investigación
	Artículo 222 .- El Comité de Ética
	Artículo 223 .- Institutos de Investigación e Innovación
	Artículo 225 .- Oficina de Gestión de la información y Transferencia Tecnológica
	Artículo 227 .- Unidad de Fondo Editorial
	Artículo 228 .- Unidad de Incubadora de Empresas
	Artículo 229 .- Centro de Capacitación en Investigación e Innovación
	Artículo 230 .-  El docente investigador
	Artículo 236 .- Coordinación con Entidades Públicas y Privadas
	Artículo 239 .- Derechos de autor y las patentes

	TITULO CUARTO
	DE LA RESPONSABILIDAD SOCIAL UNIVERSITARIA
	TITULO QUINTO
	DEL GOBIERNO UNIVERSITARIO

	CAPÍTU LO I
	GENERA LIDADE S
	CAPÍTU LO II
	DE LA E STRUCT URA ORGÁNICA
	ÓRGANOS DE GOBIERNO
	ÓRGANOS DE DIRECCION
	Vicerrectorado Académico
	Vicerrectorado de Investigación
	ÓRGANOS DE CONTROL
	ÓRGANOS CONSULTIVOS
	ÓRGANOS DE ASESORAMIENTO
	ÓRGANOS DE APOYO
	Oficina General de Inversiones y Servicios Generales
	Oficina General de Bienestar Universitario
	ÓRGANOS DE LÍNEA
	Unidad de Estudios Generales
	ÓRGANOS DESCENTRALIZADOS

	CAPÍTU LO III
	DE LO S ÓRGANO S DE GOBIERNO
	CAPÍTU LO IV
	DE LA ASA MBLEA UN IVERSITARIA
	CAPÍTU LO V
	DEL CO NSE JO UNI VE RSITA RIO
	CAPÍTU LO VI DEL   RECTOR
	CAPÍTU LO VII
	CAPÍTU LO VIII
	CAPÍTU LO IX
	CAPÍTU LO X
	CAPÍTU LO XI DEL D ECANO
	CAPÍTU LO XII
	CAPÍTU LO XIII
	CAPÍTU LO XI V
	CAPÍTU LO X V
	CAPÍTU LO X VI
	CAPÍTU LO X VII
	CAPÍTU LO X VIII
	TITULO SEXTO

	CAPITU LO III
	TITULO SÉPTIMO

	CAPÍTU LO   II
	CAPÍTU LO  III
	CAPÍTU LO   IV
	CAPÍTU LO V
	CAPÍTU LO   VI
	TITULO OCTAVO
	TITULO NOVENO

	CAPÍTU LO I
	CAPÍTU LO II
	CAPÍTU LO III
	DE LA P RO MOCIÓN DEL D EPO RTE
	TITULO DÉCIMO
	DE LA DEFENSORÍA UNIVERSITARIA

	CAPÍTU LO Ú NICO
	DE LA DE FEN SORÍA UNIVE RSITARIA
	Artículo 409 .- Defensor universitario
	Artículo 410 .- Atribuciones del defensor universitario
	Artículo 411 .- Requisitos de designación
	Artículo 412 .- Cese de funciones
	DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS TRANSITORIAS, FINALES Y DEROGATORIA

	DE LA S DI SPO SICION ES CO MP LE MENTARI AS TRAN SITORIA S
	DE LA S DI SPO SICION ES CO MP LE METARIA S FINA LES
	DE LA DI SPO SICION COMPLE MENTA RIA DEROGATO RIA

